
All’Albo On Line
Al sito WEB Istituzionale

Sez. Amm.ne Trasparente Bandi di gara e contratti

OGGETTO:  Decisione a contrarre ex art. 17, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento
triennale  della  concessione  del  servizio  di  ristorazione  mediante  distributori  automatici  da
installare  presso la  sede e  la  succursale  del  Liceo  Scientifico  Statale  “Amedeo  di  Savoia”  di
Pistoia – da espletare tramite procedura negoziata - ai sensi dell’art. 187 d.lgs. 36/2023.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 e successive
modificazioni e integrazioni;

VISTA  la  Legge  n.241  del  7  agosto  1990,  recante  “Nuove  norme sul  procedimento  amministrativo”  e
successive modifiche e integrazioni;

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione
amministrativa";

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente “Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59”;

VISTO  il  D.  Lgs.  n.  165  del  30  marzo  2001,  recante  “Norme generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il  DM  28  agosto  2018,  n.  129  “Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il “Codice dei Contratti Pubblici” in attuazione dell’art. 1 della
legge 21 giugno 2022 n. 78, recante la delega al Governo in materia di contratti pubblici;

VISTA la  delibera  n.  2  del  Consiglio  d'Istituto  di  approvazione  del  Programma  Annuale  2025,  del
09/12/2024;

VISTO l'art. 17, comma 1, del D.lgs n. 36/2023, che recita: "Prima dell’avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici
e delle offerte";

VISTO  l'art. 14, commi 1 e 4, del D.Lgs. n.  36/2023 in merito alle soglie di rilevanza europea e i  calcoli

Liceo Scientifico "Amedeo di Savoia" Pistoia 
Viale Adua, 187 - Pistoia (PT) - 0573 368430

Codice Meccanografico: PTPS01000P
email: info@liceosavoia.edu.it     pec: PTPS01000P@pec.istruzione.it



dell’importo stimato degli appalti;

ATTESO che il valore stimato della presente procedura è inferiore ai valori di soglia di cui all’art. 14 co. 1, lett. a), d.lgs.
36/2023;

VISTO  che l’art. 187 d.lgs. 36/2023 recita “per l’affidamento dei contratti di concessione il cui valore sia
inferiore alla soglia di cui all’art. 14, co. 1, lett. a), l’ente concedente può procedere mediante procedura
negoziata,  senza  pubblicazione di  un  bando di  gara,  previa  consultazione,  ove esistenti,  di  almeno 10
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di
mercato o tramite elenchi di operatori economici”.

RILEVATO  che, alla data di adozione del presente provvedimento, il  servizio da affidare ai fini e per gli
effetti dell’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e dell’art.  1, commi 449 e 450, della Legge 27
dicembre 2006, n. 296, non è attualmente disponibile tra gli strumenti di contrattazione gestiti dalla Consip
S.p.a.  né  nell’ambito  delle  Convenzioni,  né  nell’ambito  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione ovvero di altri strumenti telematici di negoziazione gestiti dalla Consip S.p.A.;

RILEVATA la necessità di affidare la concessione del servizio di ristorazione mediante distributori automatici
da installare presso la sede e la succursale del Liceo Scientifico Statale “Amedeo di Savoia” di Pistoia;

VISTA E RICHIAMATA  la normativa vigente, relativa agli  appalti pubblici  di servizi,  forniture e lavori,  in
particolare il d.Lgs. 36 del 31 marzo 2023 recante Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici:
- Art. 62 - Aggregazioni e centralizzazione delle committenze nello specifico i commi sotto riportati:
- c. 2 il quale prevede che “Per effettuare le procedure di importo superiore alle soglie indicate dal comma
1,  le  stazioni  appaltanti  devono  essere  qualificate  ai  sensi  dell’articolo  63  e  dell’allegato  II.4.  Per  le
procedure di cui  al  primo periodo, l’ANAC non rilascia il  codice identificativo di  gara (CIG) alle  stazioni
appaltanti non qualificate.”
- c. 9 il quale prevede che “Il ricorso alla stazione appaltante qualificata o alla centrale di committenza
qualificata  è  formalizzato  mediante  un  accordo  ai  sensi  dell’articolo  30  del  testo  unico  delle  leggi
sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, o ai sensi dell’articolo
15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, o mediante altra modalità disciplinante i rapporti in funzione della
natura giuridica della centrale di committenza. Fermi restando gli obblighi per le amministrazioni tenute
all’utilizzo  degli  strumenti di  acquisto  e  negoziazione  messi  a  disposizione  dai  soggetti aggregatori,  le
stazioni  appaltanti qualificate  e  le  centrali  di  committenza qualificate  possono attivare convenzioni  cui
possono aderire le restanti amministrazioni di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165,  indipendentemente dall’ambito  territoriale  di  collocazione  della  stazione  appaltante  o  centrale  di
committenza qualificata”;
- Art. 63 – Qualificazione delle stazioni appaltanti e delle centrali di committenza nello specifico il comma
sottostante:
-  c.  8  il  quale  prevede  che  “i  requisiti  di  qualificazione  per  l’esecuzione  sono  indicati  separatamente
nell’allegato II.4”.
-  art.  5  dell’allegato  II.4  al  d.lgs.  36/2023  –  Livelli  di  qualificazione  relativi  alla  progettazione  e
all’affidamento di servizi e forniture per le stazioni appaltanti, nello specifico il comma sottostante:
-  c.  5  il  quale  prevede  “Ai  fini  dell’affidamento  e  dell’esecuzione  dei  contratti  di  concessione  e  di

Liceo Scientifico "Amedeo di Savoia" Pistoia 
Viale Adua, 187 - Pistoia (PT) - 0573 368430

Codice Meccanografico: PTPS01000P
email: info@liceosavoia.edu.it     pec: PTPS01000P@pec.istruzione.it



partenariato pubblico privato di qualsiasi  importo, le stazioni  appaltanti devono possedere almeno una
qualificazione di livello SF2 e garantire la presenza di un soggetto con esperienza di tre anni nella gestione
di piani economici finanziari e dei rischi”. 

PRESO ATTO  ai sensi dell’art. Art. 5, co. 5 , allegato II.4 al d.Lgs. 36/2023, che  il  Liceo Scientifico Statale
“Amedeo di  Savoia”  di  Pistoia  non  è  Stazione  Appaltante  qualificata  di  livello  SF2 per  l’affidamento  e
l’esecuzione  dei  contratti di  concessione e  di  partenariato pubblico  privato  di  qualsiasi  importo e  che
pertanto si rende necessario ricorrere ad una Stazione Appaltante a tale scopo qualificata;

ATTESO che la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia, è Centrale di Committenza qualificata ai
sensi dell’art. 63 e dell’allegato II.4 del D.lgs 36/2023, istituita presso l’Autorità Nazionale Anti Corruzione
(ANAC), e dalla stessa riconosciuta col codice AUSA 0000156907, ai sensi dell’art. 33-ter del Decreto Legge
18  ottobre 2012 n.  179,  convertito,  con  modificazioni,  con legge 221/2012  ed è  stato  individuato nel
Dirigente  dell’Area Programmazione e Servizi  Finanziari  il  Responsabile  presso l'Anagrafe delle  Stazioni
Appaltanti (RASA);

VISTA E RICHIAMATA  la Convenzione Prot. n. 22460 del 12/11/2024 tra la Provincia di Pistoia e il Liceo
Scientifico Statale “Amedeo di Savoia” di Pistoia per la gestione degli affidamenti di lavori pubblici, forniture
e servizi tramite la SUA in funzione di Centrale di committenza ai sensi degli artt. 62 e 63 del DLgs 31 marzo
2023 n. 36;

PRECISATO CHE:
- il nuovo codice dei contratti, con il fine di perseguire “l’affidamento del contratto e della sua esecuzione
con la massima tempestività” e rilevando che “il principio del risultato costituisce attuazione, nel settore dei
contratti  pubblici,  del  principio  del  buon  andamento  e  dei  correlati  principi  di  efficienza,  efficacia  ed
economicità”  (così  art.  1  c.  1  e  3  del  D.lgs.  n.  36/2023),  ha  fortemente  valorizzato  l’esercizio  della
discrezionalità da parte delle amministrazioni;
-  in  conformità  al  principio  del  risultato,  ai  principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento,
proporzionalità,  trasparenza  e  concorrenza,  l’individuazione  degli  operatori  economici,  sarà  effettuata
mediante selezione dalla piattaforma START della Regione Toscana privilegiando il  criterio di rotazione,
continuità territoriale, favorendo la partecipazione anche delle micro, piccole e medie imprese;
- ai sensi dell'art.41, co.14, del D.Lgs. n.36/2023 “Nei contratti di lavori e servizi, per determinare l'importo
posto a base di gara, la stazione appaltante o l’ente concedente individua nei documenti di gara i costi della
manodopera secondo quanto previsto dal  comma 13.  I  costi della  manodopera e della  sicurezza  sono
scorporati dall’importo assoggettato al  ribasso.  Resta ferma la  possibilità  per l’operatore economico di
dimostrare che il ribasso complessivo dell’importo deriva da una più efficiente organizzazione aziendale.”;
- ai sensi dell'art. 108, co.9, del medesimo decreto “Nell'offerta economica l'operatore indica, a pena di
esclusione, i costi della manodopera e gli oneri aziendali per l’adempimento delle disposizioni in materia di
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro eccetto che nelle forniture senza posa in opera e nei servizi di natura
intellettuale;

RILEVATO CHE:
-  la  Regione Toscana,  ai  sensi  della  L.R.  n.  38/2001.  ha  istituito  un Sistema Telematico di  acquisizione
(START), che costituisce strumento elettronico di acquisto, alternativo al MEPA, ai sensi dell’art. 1 c. 450
della Legge n. 296/2006;

Liceo Scientifico "Amedeo di Savoia" Pistoia 
Viale Adua, 187 - Pistoia (PT) - 0573 368430

Codice Meccanografico: PTPS01000P
email: info@liceosavoia.edu.it     pec: PTPS01000P@pec.istruzione.it



- la Stazione Unica Appaltante è registrata al Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START)
come stazione appaltante e che mediante tale sistema telematico è possibile procedere all’affidamento
della procedura in oggetto;

VISTI E RICHIAMATI:
- l'art. 17 del D.Lgs. 36/2023 “Fasi delle procedure di affidamento”, il quale dispone che prima dell'avvio
delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o
determinano di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando gli  elementi essenziali  del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U.E.L. e s.m.i. il quale prescrive l’adozione di preventiva determinazione
a contrattare, indicando il  fine che con il  contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua
forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  vigenti
disposizioni in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;
A tal fine viene indicato che:
a) il fine che si intende perseguire, attraverso il  contratto, è affidare per un triennio la concessione del
servizio di ristorazione mediante distributori automatici da installare presso la sede e la succursale del Liceo
Scientifico Statale “Amedeo di Savoia” di Pistoia;
b) l’oggetto del contratto risulta il seguente:  concessione del servizio di ristorazione mediante distributori
automatici da installare presso la sede e la succursale del Liceo Scientifico Statale “Amedeo di Savoia” di
Pistoia.
c)  le  clausole  ritenute  essenziali,  le  caratteristiche  delle  derrate  ed  il  quantitativo  presunto,  vengono
descritte nel Capitolato Speciale d’Appalto, approvato ed allegato alla presente determinazione;
d) l’aggiudicazione avverrà con il  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata  sula
base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi e per gli effetti dell'art. 108, co.1, del d.Lgs. n.36/2023.
f) il contratto verrà stipulato ai sensi delle leggi vigenti;

ATTESA
- la necessità di approvare gli atti per l’affidamento dei servizi in oggetto;

VISTI:
- il Capitolato Speciale d’Appalto (Allegato A) e alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO:
-  Che, ai sensi dell’art.  6 della  Convenzione con la S.U.A (stazione Unica Appaltante) della Provincia di
Pistoia la  presente determinazione corredata  degli  allegati approvati,  sarà  inoltrata alla  Stazione Unica
Appaltante per la gestione dell’intero procedimento di gara, incluso l’acquisizione del Codice Identificativo
Gara (C.I.G.), la predisposizione del disciplinare di gara e della relativa modulistica nonché la successiva
verifica dei requisiti.
- Che la Stazione Unica Appaltante, ricevuta la richiesta di attivazione della gara, è tenuta alla verifica della
completezza, chiarezza e regolarità della documentazione trasmessa, nel rispetto del Codice degli Appalti e
delle direttive dell’ANAC, anche nell’ambito del supporto giuridico, amministrativo e tecnico dovuto dalla
stessa nei confronti del Comune ai sensi dell’art. 6 della convenzione.
-  Che,  ai  sensi  dell’art.  11  della  Convenzione,  la  spesa  da  sostenere  per  il  procedimento  di  gara,
ammontante a complessivi euro 1.250,00 è dettagliata come segue: a) competenze S.U.A. per appalti di
importo superiore a euro 40.000,00 fino alle soglie stabilite per gli affidamenti diretti che gli Enti aderenti

Liceo Scientifico "Amedeo di Savoia" Pistoia 
Viale Adua, 187 - Pistoia (PT) - 0573 368430

Codice Meccanografico: PTPS01000P
email: info@liceosavoia.edu.it     pec: PTPS01000P@pec.istruzione.it



ritengano di svolgere, nei casi consentiti dalla legge, tramite procedure comparative con l’ausilio della SUA,
la controprestazione è pari a euro 1.000,00 b) contributo ANAC (da anticipare alla S.U.A. Euro  250,00);
- che è necessario provvedere ad impegnare l’importo di € 1.000,00 , a titolo di rimborso spese per il
servizio svolto ed € 250,00 a titolo rimborso contribuzione ANAC) quale compenso spettante alla SUA della
Provincia di Pistoia, da corrispondere prima dello svolgimento di gara, così come stabilito dalla suddetta
convenzione.

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità
e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti di quanto disposto dall’art.  147bis del D.Lgs.
267/2000;

Tutto ciò visto, rilevato e considerato

DETERMINA

Le  premesse  di  cui  sopra,  gli  atti  e  i  documenti  richiamati  nelle  premesse  stesse,  ancorché  non
materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del contratto.

1. Di procedere all’affidamento per un triennio della concessione del servizio di ristorazione mediante
distributori automatici da installare presso la sede e la succursale del Liceo Scientifico Statale “Amedeo di
Savoia” di Pistoia mediante procedura negoziata previa consultazione di almeno 10 operatori economici,
ai sensi dell’art. 187 d.Lgs. 36/2023.

2. Di  stimare,  ai  sensi  dell’art.  14  del  d.  lgs.  36/2023,  il  valore  presunto  della  concessione  in  euro
116.245,80 iva esclusa per l’intero periodo, valore ottenuto ipotizzando una spesa media di €  0,57  ad
utente per il 30% circa della popolazione interessata (circa 330 utenti giornalieri) per 206 giorni per circa 3
anni.

3.  Ai  sensi dell’art.  41,  comma 13, del  codice,  i  costi della manodopera stimati per l’esecuzione delle
prestazioni oggetto di affidamento sono pari al 5% del valore della base d’asta.
CONTRATTO COLLETTIVO APPLICATO: CCNL – TERZIARIO: COMMERCIO, DISTRIBUZIONE E SERVIZI – COD.
ATECO 47.99.20.
Relativamente alle spese per le competenze della S.U.A.  pari a euro 1.000,00 , e per il contributo ANAC, si
provvederà con fondi propri di questa Istituzione scolastica imputandole  sull’aggregato di spesa A2/00 -
Funzionamento Amministrativo.

4.  I  partecipanti alla gara, per il  solo fatto di inviare un’offerta, accettano incondizionatamente quanto
riportato  in  questa  determina,  nel  bando  di  gara  e  nel  contratto  predisposto  da  questa  Istituzione
Scolastica.

5. Al fine della stipula del contratto questo Istituto dovrà acquisire dall’affidatario la cauzione definitiva di
cui all’art.  dell’art. 117, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, pari al 10% dell’importo imponibile
del singolo contratto stipulato.

Liceo Scientifico "Amedeo di Savoia" Pistoia 
Viale Adua, 187 - Pistoia (PT) - 0573 368430

Codice Meccanografico: PTPS01000P
email: info@liceosavoia.edu.it     pec: PTPS01000P@pec.istruzione.it



6. L’Istituto potrà disporre di non procedere all’aggiudicazione, qualora nessuna delle offerte pervenute
risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto e alla realizzazione di uno o più viaggi, senza che nulla
sia  dovuto agli  operatori  economici  partecipanti,  e  senza che essi  possano sollevare  in  merito  alcuna
eccezione, riserva o pretesa di sorta.
Si stabilisce, inoltre, che si procederà all’affidamento del servizio anche in presenza di un’unica offerta
ritenuta valida pervenuta per singolo lotto.

7. Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico, Prof. Paolo Biagioli.

8. Di dare pubblicità della seguente procedura sul sito web dell’Istituto Sezione Amm. Trasparente nonché
sull’Albo On-Line.

Pistoia, 16 maggio 2025
 

                                                                                             Il Dirigente Scolastico
                                                                                              Prof. Paolo Biagioli

                                                                                     (doc. firmato digitalmente ai sensi del
                                                                                                                            c.a.d. d.lgs 82/2005 e ss.mm.ii)

Liceo Scientifico "Amedeo di Savoia" Pistoia 
Viale Adua, 187 - Pistoia (PT) - 0573 368430

Codice Meccanografico: PTPS01000P
email: info@liceosavoia.edu.it     pec: PTPS01000P@pec.istruzione.it


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2025-05-16T10:50:25+0200
	PAOLO BIAGIOLI




